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Al Signor Sindaco 
e al Consiglio Comunale 
del Comune di Gambugliano 
 
Rif. Vs. richiesta del 19.05.2023 Ufficio Ragioneria – Rag. Danese Davide 
 
 

VERBALE N.8 DEL REVISORE UNICO DEI CONTI DEL 22.05.2023 
 
 

Oggetto: Parere sulla proposta di delibera di C.C. avente ad oggetto ’approvazione nuovo 

Regolamento per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI)’. 

 
L’anno duemilaventitré, il giorno 22 del mese di maggio, la sottoscritta dott. Cassoli Daniela, quale 

Revisore Unico del Comune di Gambugliano nominata dal Consiglio Comunale con delibera n. 10 del 

25.03.2021,  

Vista la richiesta di parere di cui all’oggetto– e relativi allegati-, pervenuta tramite posta elettronica, 

Vista la proposta n.21 del 18.05.2023 di deliberazione consiliare relativa all’approvazione del nuovo 

regolamento per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti; 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO 

Visto l’art. 1, comma 639, della L. 27 dicembre 2013, n. 147 “DisposizionI per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato – Legge di stabilità 2014”, che ha disposto l’istituzione 

dell’imposta unica comunale (IUC), basata su due presupposti impositivi (il possesso di immobili e 

l’erogazione e la fruizione di servizi comunale) e composta da tre distinte entrate: l’imposta municipale 

propria (IMU), di natura patrimoniale, il tributo per servizi indivisibili (TASI), destinata al finanziamento 

dei servizi comunali indivisibili, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di 

raccolta e smaltimento rifiuti. 

Visto l’art. 1, comma 738, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che ha abolito, con decorrenza dal 1° 

gennaio 2020, l’imposta unica comunale, facendo però salva la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI). 
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Tenuto conto: 

- che i comuni con deliberazione di consiglio comunale, adottata ai sensi dell’art. 52, comma 1, del 

D. Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, “possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche 

tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei 

soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di 

semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le 

disposizioni di legge vigenti”; 

- che l’art. 3, comma 5-quinques del D.L. 228/2021 stabilisce, con decorrenza dall’anno 2022, il 

termine di approvazione dei piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i 

regolamenti della TARI al 30 aprile di ciascun anno; 

- che il medesimo comma, così come modificato dall’art. 11 del D.L. 50/2022 stabilisce che, in caso 

di proroga dei termini di approvazione del bilancio di previsione oltre il 30 aprile, il termine di 

approvazione dei piani economici finanziari coincide con la scadenza prorogata; 

- che il decreto del Ministero dell’Interno del 19 aprile 2023 ha differito il termine di approvazione 

del Bilancio di previsione 2023/2025 al 31 maggio 2023; 

- della definizione e classificazione dei rifiuti urbani e speciali disciplinata dalle disposizioni del 

Decreto Legislativo 03/04/2006, n. 152 (codice ambientale) come modificato dal D.Lgs. 116/2020 

e successive modificazioni ed integrazioni. 

RISCONTRI 

Rilevato che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n.24 del 25.07.2014 si è approvato Il regolamento per 

l’applicazione dell’Imposta Unica Comunale; 

- con delibera di Consiglio Comunale n.5 del 08.02.2018 sono state approvate modifiche al 

suddetto regolamento con particolare riferimento alla Tassa sui Rifiuti disciplinata dai commi 641 

e seguenti dell’art. 1 della L. 27 dicembre 2013, n. 147; 
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- con delibera di Giunta Comunale n.60 del 28.12.2021 si è espresso, quale atto di indirizzo, la 

volontà di dare avvio alla procedura per l’introduzione di un nuovo sistema di raccolta dei rifiuti 

(secca/indifferenziata); 

- in esecuzione del nuovo sistema di raccolta si è ritenuto opportuno procedere a una revisione del 

regolamento vigente di applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI) e alla predisposizione di un 

nuovo regolamento prevedendo l’applicazione di tariffe commisurate al nuovo servizio con 

decorrenza 01.01.2023; 

- che ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 è stato acquisito il parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile economico finanziario. 

Visto l’art. 239, comma 1, lettera b) punto 7) del D. Lgs n. 267/2000, 

esprime 

parere favorevole alla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale, avente ad oggetto 

’approvazione nuovo Regolamento per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI)’, come trasmessa 

da Codesto Spett.le Ente a questo Organo. 

 

Il Revisore Unico dei Conti 

Dr. Daniela Cassoli  

 

                                                                                                                       Firmato digitalmente 

 


